2015年 6 月

プレスリリース

            宮本三郎「観客席」1932 年              鴨居玲「教会」1976 年

8 月 1 日(土)～9 月 27 日(日)

Relation 美術界に輝く画家と弟子たち

8 月 1 日(土)～8 月 30 日(日)

第 1 回こども絵画ビエンナーレ

金山平三「雪深し」1945-56 年            佐竹徳「オリーブ園」1959 年

公益財団法人 日動美術財団 笠間日動美術館

茨城県笠間市笠間 978-4

TEL0296-72-2160 FAX0296-72-5655

謹啓 時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

この度、笠間日動美術館では「Relation 美術界に輝く画家と弟子たち」、「第１回こども絵画ビエンナー

レ」を次の通り開催いたします。つきましてはご取材・ご紹介などのご協力を賜りますようお願い申し上げ

ます。

謹白

記

■『Relation 美術界に輝く画家と弟子たち』開催趣旨

人の出会いは偶然のようですが、それを欠いては画家を語れない出会いもあります。まして若い画学生時代

に出会った師の人格とのふれあいや、受容した言葉が、その画家の方向を決定づける力になることがありま

す。例えば金沢美術工芸専門学校で宮本三郎に学んだ鴨居玲、金山平三に親しく兄事した佐竹徳 、そして

東京芸術大学の林武教室で薫陶を受けた奥谷博などが挙げられます。本展では画家から画家へ、教師から学

生へという視点で画家の歩みを検証し、作品を通して師弟の絆を味わっていただければ幸いです。

また8月には「第１回こども絵画ビエンナーレ」を開催いたします。併せてお楽しみください。

■展覧会の概要

会  期   「Relation 美術界に輝く画家と弟子たち」2015年 8月１日（土）～9月 27日（日）

      「第１回こども絵画ビエンナーレ」2015年 8月 1日(土)～8月 30 日(日)

会  場  企画展示館 １F

開館時間  午前 9時 30分より午後 5時（入館受付は 4時 30分まで）

休 館 日  月曜日（但し、9月 21日は開館、9月 24日は休館）

入 館 料    中学・小学生無料、大人 1000円、65歳以上 800円、大学・高校生 700円、

・春風萬里荘（北大路魯山人旧居）との共通券：大人 1,400円、65 歳以上 1,100円、

大学・高校生 900 円、中学・小学生無料

・割引：20名以上の団体は 200円割引

障害者手帳をお持ちの方、その同伴者 1名は半額割引

主  催  公益財団法人日動美術財団 笠間日動美術館

後援予定  茨城県／茨城県教育委員会／笠間市／笠間市教育委員会／NHK水戸放送局／茨城放送／

茨城新聞社／朝日新聞水戸総局／産経新聞水戸支局／東京新聞水戸支局／

毎日新聞社水戸支局／読売新聞水戸支局／東日本旅客鉄道株式会社水戸支社

■会期中のイベント

●プチ・コンサート「藤田真頼とアトリエ・ソノーロ・フルートアンサンブル」

８月１日（土）15：00～ ／ 会場：パレット館１F

●今年もやります！ワークショップ「夏休みの宿題お助け隊！」

 美術館に、宿題お助け隊が参上！絵画の宿題の事なら、お助け隊におまかせあれ。

 開催日：8月 18日(火)、8 月 19日(水)、8月 20日(木)

      各日 10：00～12：00. 14：00～16：00

 講 師：大塚好雄（水彩連盟会員）

画 材：宿題に必要な材料は、各自でご用意ください。

 定 員：各日 5名（要予約）笠間日動美術館 TEL0296-72-2160までご連絡ください。

 入館料：中小生 無料！！

 ※小学生は保護者同伴(有料)の上受け付けます。

● 学芸員によるギャラリートーク

8月 22日（土）、9月 19日（土）14：00～

● 1日画家体験「ゴッホ」9 月 12日（土）

10：00～15：00（1時間の昼休憩を挟む）

定員：30名（要予約）

● 水彩・パステル基礎講座

8月 8日（土）「男の背中、女の後姿」

9月 19日（土）「雲と大空」

各日 10：00～15：00（１時間の昼休憩を挟む）定員：30名（要予約）

■交通案内

[ＪＲ 利 用] ・常磐線友部駅より 『かさま観光周遊バス』(9:50/10:50/11:50発)で約 15分（100円）

または市内循環バスで約 15分。「日動美術館入口」下車徒歩 2分

・水戸線笠間駅より徒歩約 20分（日動美術館・春風萬里荘共、但し方向は逆）

『かさま観光周遊バス』またはレンタサイクルの利用が便利です。

[自動車利用]   ・常磐道友部 JCＴ経由、北関東道友部 ICより国道 355号線経由約 6㎞

・東北道栃木都賀 JCT経由、北関東道笠間西 ICより国道 50号線経由約 8㎞

■お問い合わせ先（担当：大塚／桜井）

茨城県笠間市笠間 978－4  電話： 0296-72-2160  Fax：0296-72-5655

URL： http://www.nichido-museum.or.jp  Mail： museum@nichido-museum.or.jp

以上

http://www.nichido-museum.or.jp/
mailto:museum@nichido-museum.or.jp